II - gozo de férias anuais remuneradas, acrescidas de 1/3 (um terço) do valor da 
remuneração mensal; 

III - licença-matemidade; 

IV - licença-paternidade; 

V - gratificação natalina. 

§2.° Os membros do Conselho Tutelar receberão a título de remuneração, uma 
gratificação mensal no valor de R$ 2.141,68 (dois mil, cento e quarenta e um reais e sessenta e 
oito centavos), reajustável na mesma data e nos mesmos índices que forem os vencimentos do 
quadro geral dos servidores municipais. 

Art. 77. As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrá por conta de 
dotação orçamentária constante no orçamento de cada exercício.